השקפת העולם המציבה במרכז את היחד הכללי ישראלי, עלולה להתפרש כססמה ריקה אם אינה מתורגמת הלכה למעשה בזיקה של מוסדות החמ"ד לקהילותיהם.

ראינו בבירור שהציונות הדתית דבקה בערך היחד ועשתה ליישומו מראשית דרכה. וכך אמר הרב מ' אוסטרובסקי מראשי החינוך המזרחי בוועידה השמינית באייר תש"ד (1944):

אם אנו רואים כיום את התפתחותן של קהילות מראשית דרכנו עד היום- הרי אנו רואים עד כמה למדנו ועשינו... עניין מיוחד בקהילות ליהדות הדתית. אנו רוצים שבארץ ישראל יהיו חיים ציבוריים דתיים. אנו רוצים שהדין יהא דין

תורה, שכל הצרכים הדתיים יימצאו בכל מקום ומקום, שהשבת תישמר בטהרה בכל חיינו הציבוריים.

ומאליהן עולות השאלות האלה:

- א. האם נוטים אנו לקבל את הדרך החרדית המצדיקה קיום מוסדות נפרדים לפי קהלי בתי כנסת מסוימים או קהלי כשרות ספציפית?⁴²
- ב. האם אין משקל לערך הייחוד של המייחדים כנגד הדגשת גוני המשנה והעדפתם עליו?

40 מ' אוסטרובסקי, דין וחשבון לוועידה השמינית של הסתדרות המזרחי, אייר תש"ד (1944), עמ' 40.

41 'שלהב ול' קאופר, מאזור רישום למרחב הזנה – תמורות בגיאוגרפיה של בתי ספר, ירושלים: המכון לחקר ישראל, 1997. החוקרים מציינים שם כי "נוצר עימות בין המסגרת הפורמלית הנוקשה... יחסית, לבין אופי הציפיות של האוכלוסיה מן השירות".